MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ATA DE DEFESA DE TESE Nº 317 / 2021 - PPG (11.23)

Nº do Protocolo: 23077.145838/2021-76
Natal-RN, 15 de dezembro de 2021.

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min,
na sala virtual (meet.google.com/oci-mtev-idm), instalou-se a banca examinadora de
tese de doutorado do(a) aluno(a) PEDRO ALIGHIERY SILVA DE ARAUJO. A banca
examinadora foi  composta pelos professores Dr. Joao Paulo de Freitas Grilo, UA,
examinador externo, Caroline Gomes Moura, examinador externo, Ricardo Peixoto
Suassuna  Dutra,  UFPB,  Examinador  Externo,  Daniel  Araújo  de  Macêdo,  UFPB,
Examinador  Externo e co-orientador  e Rubens Maribondo do Nascimento,  UFRN,
orientador. Deu-se início a abertura dos trabalhos, por parte do professor Rubens
Maribondo do Nascimento, que, após apresentar os membros da banca examinadora
e esclarecer a tramitação da defesa, de imediato solicitou ao candidato que iniciasse
a apresentação da tese, intitulada ?Efeitos da adição de resíduo de cinza da casca
de  café  na  microestrutura  e  propriedades  de  cerâmica  à  base  de  cordierita?,
marcando um tempo de 45 minutos para a apresentação. Concluída a exposição, o
prof. Rubens Maribondo do Nascimento, presidente, passou a palavra ao examinador
externo, Dra.  Caroline Gomes Moura, para arguir  o candidato,  e,  em seguida, ao
Professor  Ricardo  Peixoto  Suassuna  Dutra,  examinador  externo,  seguido  pelo
Professor Joao Paulo de Freitas Grilo e pelo Professor Daniel Araújo de para que
fizessem  o  mesmo;  após  o  que  fez  suas  considerações  sobre  o  trabalho  em
julgamento; tendo sido APROVADO o candidato, conforme as normas vigentes na
Universidade Federal  do Rio Grande do Norte.  A versão final  da tese deverá ser
encaminhada no Sistema de Gestão Acadêmica, no prazo de 60 dias; contendo as
modificações sugeridas pela banca examinadora e constante na folha de correção
anexa. Conforme o Artigo 46 da Resolução 197/2013 - CONSEPE, o (a) candidato
(a) não terá o título se não cumprir as exigências acima.

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 12:16 )

RUBENS MARIBONDO DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPTO-EMAT (14.16)
Matrícula: 1350249

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 12:08 )

RICARDO PEIXOTO SUASSUNA DUTRA
ASSINANTE EXTERNO
CPF: 918.758.384-49

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 13:45 )

DANIEL ARAÚJO DE MACEDO
ASSINANTE EXTERNO
CPF: 011.520.944-16

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 07:20 )

JOÃO PAULO DE FREITAS GRILO
ASSINANTE EXTERNO
CPF: 067.332.144-40

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 15:59 )

PEDRO ALIGHIERY SILVA DE ARAUJO
DISCENTE

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 13:19 )

CAROLINE GOMES MOURA
ASSINANTE EXTERNO

Firefox https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

1 of 2 19/12/2021 23:20

Matrícula: 20161021413 CPF: 071.486.684-92

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrn.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 317, ano: 2021, tipo: ATA DE DEFESA DE

TESE, data de emissão: 15/12/2021 e o código de verificação: 63183350fb

Firefox https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

2 of 2 19/12/2021 23:20

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf